

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông
trong trường học năm 2022

*Thực hiện Kế hoạch số 359/KH-SGDĐT ngày 11/02/2021 của Sở giáo dục và Đào tạo về Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) trong trường học năm 2022 với chủ đề với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “*Vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông*” cụ thể như sau:*

I. Mục đích

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học sinh (CB, CC, VC, HS) ngành Giáo dục khi tham gia giao thông.
2. Tiếp tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5 - 10% cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2021.
3. Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường và không để xảy ra ùn tắc giao thông khi kiểm soát dịch bệnh.
4. Không để lây nhiễm, bùng phát dịch bệnh trong hoạt động giao thông vận tải.

II. Yêu cầu

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trong ngành Giáo dục từ Sở GD&ĐT đến Phòng GD&ĐT và các trường học ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2022.
2. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí kinh phí hợp lý để thực hiện nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.
3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị, trường học.
4. Bám sát nội dung Kế hoạch của Bộ GD&ĐT và của UBND tỉnh về triển khai công tác giáo dục ATGT năm 2022; kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt

động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục ATGT với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành Giáo dục và các hoạt động của nhà trường.

5. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường như tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh, sinh viên.

6. Bổ sung, hoàn thiện các điều kiện bảo đảm cho công tác giáo dục ATGT trong nhà trường. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật tự ATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm trật tự ATGT. Sử dụng băng đĩa, phim ảnh,... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

Để thực hiện được mục tiêu trên, các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo cần gắn chặt công tác đảm bảo trật tự ATGT với công tác phòng chống dịch COVID-19; tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của Ban An toàn giao thông của đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh viên, chủ đề tuyên truyền phù hợp với năm ATGT. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả. Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số, vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự ATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh trong giao thông vận tải; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng và đảm bảo khả năng kết nối, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Giáo dục và các cơ quan chức năng có liên quan trong thực

thi pháp luật và chia sẻ phục vụ công tác xây dựng, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nghiên cứu khoa học về bảo đảm trật tự ATGT.

4. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả tai nạn giao thông; tập huấn kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho nhân viên y tế cơ sở và người tham gia giao thông.

5. Các đơn vị hợp đồng xe đưa đón học sinh đến trường yêu cầu nhà xe nâng cao chất lượng xe nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022 và triển khai thực hiện Kế hoạch đến các trường thuộc phạm vi quản lý. Chỉ đạo nhà trường kiện toàn ban chỉ đạo ATGT của đơn vị.

2. Đối với các trường MN-MG, Tiểu học, THCS:

- Phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường – tháng 9/2022”.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh, tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường học”, “Cổng trường an toàn giao thông”, “Cổng trường em sạch, đẹp, an toàn”.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình một số cơ sở giáo dục tại địa bàn phức tạp về giao thông trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho học sinh.

- Chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn, nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ giảng dạy về ATGT và tổ chức tập huấn cho giáo viên các trường trực thuộc (nếu Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT tổ chức).

- Tổ chức hội thi ATGT đường bộ, đường thủy nội địa năm 2022 theo cấp học (nếu Ban ATGT cấp kinh phí).

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nội dung về giáo dục ATGT năm 2022 về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Trung học) theo quy định.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận chuyên môn Phòng chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động và chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, trường học triển khai thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

2. Đối với các trường MN-MG, Tiểu học, THCS:

- Xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục, bảo đảm an toàn giao thông trong trường học năm 2022. Hiệu trưởng các trường học trực thuộc triển khai thực hiện

hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong năm 2022 phù hợp tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung về giáo dục ATGT trong “Tuần sinh hoạt công dân – học sinh” đầu năm học, đầu học kỳ II cho học sinh; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về ATGT trong các hoạt động của tổ chức Đội Thiếu niên, Website của nhà trường,... và các hệ thống thông tin hiện có của nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong giao thông đường bộ, đường sắt cho CB, CC, VC, NV và HS; các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ”, Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2022 theo Kế hoạch của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

- Triển khai các tài liệu hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh phổ thông.

- Nghiêm túc thực hiện việc tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Kịp thời tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan Công an gửi và báo cáo đến lãnh đạo Phòng GD&ĐT để xem xét kỷ luật theo quy định và phối hợp phụ huynh nhắc nhở, giáo dục học sinh, giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

- Phối hợp với Ban ATGT và các ngành có liên quan ở địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ và hướng dẫn kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy an toàn cho học sinh. Tham dự Lễ phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về ATGT.

- Triển khai công tác giáo dục ATGT trong các dịp cao điểm đầu năm học mới, trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân, nghỉ lễ 30/4 - 01/5, lễ Quốc khánh 02/9, nghỉ hè năm 2022.

- Nghiêm cấm việc điều khiển, dùng đồ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học, trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh

và cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT,...

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật, quy định pháp luật về ATGT vào nội quy nhà trường.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” năm học 2021-2022 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện các nội dung trên về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Bộ phận Trung học cơ sở), Ban An toàn giao thông cấp huyện theo quy định.

IV. Báo cáo

Hiệu trưởng các đơn vị, trường học gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Bộ phận Trung học cơ sở) theo quy định:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm: **trước ngày 10/6/2022.**
- Báo cáo năm 2021: **trước ngày 25/11/2022.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc khẩn trương xây dựng kế hoạch của đơn vị và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Ban ATGT huyện;
- TP, PTP;
- Chuyên viên;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu:VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Kim Nhân